sanctum diffundenda erat caritas in cordibus eorum, quae foras mittit timorem, quo impediri possent ne arguere mundum qui persecutionibus fremebat, auderent; propterea dixit: *Ille arguet mundum*: tamquam diceret: Ille diffundet in cordibus vestris caritatem; sic enim timore depulso, arguendi habebitis libertatem.

Saepe autem diximus inseparabilia opera esse Trinitatis; sed singillatim commendandas fuisse personas, ut non solum sine separatione, verum etiam sine confusione et unitas intellegatur et Trinitas.

Ipsa fidelium corporatio, infidelium est vituperatio.

2. Exponit deinde quid dixerit de peccato, et de iustitia et de iudicio.

De peccato quidem, inquit, *quia non crediderunt in me*. Hoc enim peccatum quasi solum sit, prae caeteris posuit; quia hoc manente caetera detinentur, et hoc discedente caetera remittuntur.

De iustitia vero, inquit, *quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. Hic primo videndum est, si recte quisque arguitur de peccato, quomodo recte arguatur et de iustitia. Numquid enim si arguendus est peccator propterea quia peccator est, argendum putabit quisquam et iustum propterea quia iustum est? Absit. Nam et si aliquando iustus arguitur, ideo recte arguitur, quia, sicut scriptum est: *Non est iustus in terra qui faciet bonum, et non peccabit*. Quocirca etiam cum iustus arguitur, de peccato arguitur, non de iustitia.

Quoniam et in illo quod legimus divinitus dictum: *Noli effici iustus multum*; non est notata iustitia sapientis, sed superbia praesumentis.

Qui ergo fit *multum iustus*, ipso nimio fit iniustus. Multum enim se facit iustum, qui dicit se non habere peccatum; aut qui se putat non gratia Dei, sed sua voluntate sufficiente effici iustum; nec recte *vivendo* iustus est, sed potius inflatus, putando se esse quod non est. Quo pacto igitur mundus arguendus est de iustitia, nisi de iustitia credentium?

Arguitur itaque de peccato, quia in Christum non credit; et arguitur de iustitia eorum qui credunt. Ipsi quippe fidelium comparatio, infidelium est vituperatio. Hoc et ipsa expositio satis indicat.

Volens enim aperire quid dixerit: *De iustitia vero*, inquit, *quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. Non ait: Et iam non videbunt me; de quibus dixerat, *quia non crediderunt in me*. Sed peccatum quid vocaret exponens, de illis locutus est dicens, *quia non crediderunt in me*:

exponens autem quam diceret iustitiam, de qua mundus arguitur, ad ipsos quibus loquebatur, se convertit, atque ait: *Quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. Quapropter mundus de peccato quidem suo, de iustitia vero arguitur aliena, sicut arguuntur de lumine tenebrae:

Omnia enim quae arguuntur, ait Apostolus, *a lumine manifestantur*.

Quantum enim malum sit eorum qui non credunt, non solum per seipsum, verum etiam ex bono potest eorum apparere qui credunt. Et quoniam ista vox infidelium esse consuevit: Quomodo credimus quod non videmus? ideo credentium iustitiam sic oportuit definiri: *Quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. *Beati enim qui non vident, et credunt*.

Nam et qui viderunt Christum, non eo laudata est fides eorum, quia credebant quod videbant, id est Filium hominis; sed quia credebant, quod non videbant, id est Filium Dei. Cum vero et ipsa forma servi subtracta eorum esset aspectibus, tum vero ex omni parte impletum est: *Iustus ex fide vivit*.

³⁸ cfr Rm 5, 5.

³⁹ 1Gv 4, 18.

⁴⁰ Gv 16, 9.

⁴¹ Cfr. Gv 20, 23 Vulg.: "quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt."; NCEI traduce: "A coloro a cui perdonerete i peccati, saranno perdonati; a coloro a cui non perdonerete, non saranno perdonati." Nella traduzione mantengo il verbo "ritenere", di consuetudine nelle traduzioni sino a tempi recenti.

⁴² Gv 16, 10.

⁴³ Qo 7, 21 Vulg.; NCEI 7, 20.

⁴⁴ Qo 7, 17 Vulg. e VL: "Noli esse justus multum"; Sabatier in nota: "Facund. Herm. l. 8. Sirmond. to. 2. p. 661. b. *Noli effici justus multum*". NCEI 7, 16: "Non essere troppo giusto"; rettifico il verbo secondo la citazione nel testo.

⁴⁵ L'edizione Migne solleva un dubbio sulla correttezza del testo, e la soluzione proposta differisce dal testo di Agostino solo per il tempo. Ma, medievalizzando un poco il latino, se traducessimo: "Infatti quanto fece il male di coloro ...", sarebbe poi così fuori posto?

⁴⁶ Gv 20, 29 Vulg.: "beati qui non viderunt, et crediderunt"; Sabatier in nota: "August. in Joh. 15. to. 3. col. 700. e. *Quia vidisti, credidisti; beati qui non vident, & credunt*"; itidem in Ps. 21. to. 4. col. 98. a. ... item in Joh. 6. & 16. col. 484. b. 731. f. *beati qui non vident, & credunt*". I tempi dei verbi in questo passo sono molto travagliati, tuttavia non ho trovato testimoni per questa versione che differisce dall'originale di Agostino: scelta deliberata, disponibilità di una copia non ottima, o errore editoriale? Seguo, comunque, Beda.

⁴⁷ In realtà la citazione letterale è da Gal 3, 11; tuttavia, con minimi ritocchi si trova anche in: cfr Rm 1, 17; cfr Ab 2, 4; cfr Eb 10, 38. Poiché NCEI traduce: "Il giusto per fede vivrà", provvedo e rettificare il tempo del verbo.

Est enim fides, sicut in Epistola, quae ad Hebreos est, definitur, sperantium substantia, convictio rerum, quae non videntur.⁴⁸

Sed quid est: *Jam non videbitis me?* Non enim ait: Ad Patrem vado, et non videbitis me, ut temporis intervallum, quo non videbitur, significasse intelligeretur, sive breve, sive longum, tamen utique terminatum; sed dicendo *Jam non videbitis*, velut nunquam eos de caetero visuros Christum Veritas pronuntiavit. *Haec iustitia* est, nunquam Christum videre, et in eum tamen credere? cum propterea laudetur fides, ex qua justus vivit, quoniam credit, quem modo non videt, Christum se aliquando esse visurum? Postremo secundum iustitiam, nunquid dicturi sumus Paulum apostolum non fuisse justum, confidentem se vidisse Christum post ascensionem ejus in coelum (*I Cor. XV*), de quo utique jam tempore dixerat: *Jam non videbitis me?* Nunquid secundum iustitiam hanc justus non erat gloriosissimus Stephanus, qui cum lapidaretur, ait: *Ecce video caelos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei* (*Act. VII*)?

Quid ergo est: *ad Patrem vado, et non videbitis me?* nisi quod modo sum vobiscum.⁴⁹ Tunc enim erat adhuc mortal is in similitudine carnis peccati (*Rom. VIII*), qui esurire poterat, ac sitire, fatigari poterat atque dormire.

Hunc ergo Christum, id est, talum Christum, cum transisset de hoc mundo ad Patrem, non erant iam visuri; et ipsa est iustitia fidei, de qua dicit Apostolus:

Et si noveramus Christum secundum carnem, sed jam non novimus (*II Cor. V*).⁵⁰

Erit itaque (inquit) vestra iustitia, qua mundus arguitur,
quia *vado ad Patrem, et jam non videbitis me.*

Non videbitis humilem, sed excelsum. Non videbitis mortalem, sed sempiternum. Non videbitis iudicandum, sed iudicaturum; et hac fide vestra, id est, iustitia vestra, arguet Spiritus sanctus incredulum mundum.

Arguet etiam

De iudicio, quia princeps mundi hujus iudicatus est.⁵¹ Quis est iste? nisi de quo ait alio loco: *Ecce venit princeps mundi hujus; et in me nihil invenit*,⁵² id est, nihil juris sui, nihil quod ad eum pertineat, nullum scilicet omnino peccatum; per hoc enim est diabolus princeps mundi. Non enim coeli et terrae, et omnium quae in eis sunt, est diabolus princeps, qua significatione intelligitur mundus, ubi dictum est: *Et mundus per eum factus est* (*Joan. I*); sed mundi est diabolus princeps, de quo mundo ibi continuo subiungit atque ait: *Et mundus eum non cognovit*,⁵³ hoc est, homines infideles, quibus tota orbe terrarum plenus est mundus: inter quos gemit fidelis mundus, quem de mundo elegit, per quem factus est mundus: de quo ipse dicit: *Non venit Filius hominis ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (*Joan. III*).⁵⁴ Mundus eo iudicante damnatur, mundus eo subveniente salvatur: quoniam sicut arbor foliis et pomis, sicut area paleis et frumentis, ita infidelibus et fidelibus plenus est mundus. Princeps ergo mundi hujus, hoc est, princeps *tenebrarum harum*,⁵⁵ id est, infidelium, de quibus eruit mundus, de quibus dicitur: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. V*)⁵⁶, princeps mundi hujus, de quo alibi dixit: *Nunc princeps mundi*